GE_GERICHTE A/2309/2006 vom 17. Oktober 2006
GE Cour de justice, 2006-10-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2309_2006
FR: GE_GERICHTE A/2309/2006 du 17 octobre 2006
IT: GE_GERICHTE A/2309/2006 del 17 ottobre 2006
Erwägungen
E. 1
Par demande définitive du 21 avril 2004, Sunrise TDC Suisse S.A. (ci-après : TDC) a

recours.
E. 10
Dans sa réponse du 31 juillet 2006, TDC conclut à la confirmation de l'autorisation de
construire du 26 mai 2005.
E. 11
Le 4 août 2006, les douze recourants de la première procédure ont fait part de leurs
observations. Ils concluent à l'annulation de la décision de la commission du 6 avril 2006 et
de l'autorisation de construire.
E. 12
Le 14 septembre 2006, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger. EN
DROIT 1. Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours de la
commune de Versoix est recevable (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22
novembre 1941 - LOJ - E 2 05 ; art. 63 al. 1 litt. a de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). En revanche, les conclusions déposées par M. et
Mme Croubalian et consorts sont irrecevables, car tardives, la LPA ne connaissant pas le
recours incident (art. 63 al. 1 let. a LPA ; ATA/73/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/530/1997
du 2 septembre 1997). 2. La recourante critique la composition de la commission, car les
membres de cette dernière n'étaient pas les mêmes entre l'audience du 8 décembre 2005 et
la date du jugement. Elle prétend que son droit d'être entendue a été violé du fait de ce
changement. La commission aurait dû convoquer une nouvelle audience dans sa nouvelle
composition. a. Tel qu’il est garanti par l’article 29 alinéa 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst - RS 101), le droit d’être entendu comprend
notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre
connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes,
de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur
son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre. Le droit de faire
administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à l’administration de
certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en
particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne pourraient l’amener à modifier son
opinion ou si le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (Arrêts du
tribunal fédéral 2P.200/2003 du 7 octobre 2003, consid. 3.1 ; 2P.77/2003 du 9 juillet 2003
consid. 2.1 et les arrêts cités ; ATA/172/2004 du 2 mars 2004 ; ATA/39/2004 du 13 janvier
2004 consid. 2). Le droit d’être entendu ne contient pas non plus d’obligation de discuter
tous les griefs et moyens de preuve du recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui lui
paraissent pertinents (Arrêts du Tribunal fédéral 1P.32/2004 du 12 février 2004 consid. 6 ;
1P.24/2001 du 30 janvier 2001 consid. 3a et les arrêts cités ; ATA/292/2004 du 6 avril

procès-verbal, de sorte qu'il reste une trace écrite de ce qui a été dit. En cas d'un
remplacement d'un juge, celui-ci disposera d'un dossier complet grâce au procès-verbal. Le
droit d'être entendu est donc respecté dans ce cas. En l'espèce, Messieurs Michel, Zuber et
Rufener ainsi que Mme Chenou sont tous membres de la commission. La décision
entreprise a donc bien été instruite et rendue par une autorité correctement composée. La
commission disposait du procès verbal établi lors de la comparution personnelle du
8 décembre 2005 pour juger la cause. Il n’y avait dès lors pas lieu d’ordonner une nouvelle
comparution personnelle des parties. Par conséquent le grief est infondé. 3. La recourante
considère que les conditions posées par l'article 26 LaLAT à l'octroi d'une dérogation ne
sont pas remplies. a. Selon l'article 26 LaLAT, lorsque les circonstances le justifient et s'il
n'en résulte pas d'inconvénients graves pour le voisinage, le département peut déroger aux
dispositions des articles 18 et 19 quant à la nature des constructions. b. La notion de
circonstances particulières au sens de l'article 26 alinéa 1 LaLAT est un concept juridique
indéterminé laissant une certaine latitude à l'autorité administrative. Mais une dérogation ne
peut être ni accordée, ni refusée de manière arbitraire (SJ 1987 397-398; ATA/377/2002 du
25 juin 2002 ; ATA/255/1997 du 22 avril 1997 consid. 7b et les références citées.). Tel est
le cas lorsque la décision repose sur une appréciation insoutenable des circonstances et
inconciliable avec les règles du droit et de l'équité et se fonde sur des éléments dépourvus
de pertinence ou néglige des facteurs décisifs ( ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ;
ATA/377/2002 du 25 juin 2002 ; ATA/439/1996 du 27 août 1996). c. S'agissant des
autorités de recours, elles doivent examiner avec retenue les décisions par lesquelles
l'administration accorde ou refuse une dérogation. L'intervention des autorités de recours
n'est admissible que dans les cas où le département s'est laissé guider par des considérations
non fondées objectivement, étrangères au but prévu par la loi ou en contradiction avec elle

gabarit de l'immeuble (Arrêt du Tribunal fédéral 1A.18/2004 du 15 mars 2005, consid. 6.1).
En l'espèce, les articles 26 et 27 LCI ne s'appliquent pas à l'installation litigieuse. L'antenne
n'ayant pas les caractéristiques d'une construction indépendante, la hauteur maximale d'un
gabarit ne la concerne pas. 5. La recourante se prévaut par ailleurs de l'article 15 alinéas 1 et
2 LCI. a. Aux termes de l'article 15 de la loi sur les constructions et les installations diverses
du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05), le département peut interdire ou n'autoriser que sous
réserve de modification, toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou son
aspect extérieur, nuirait au caractère ou à l'intérêt du quartier, d'une rue ou d'un chemin,
d'un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision du
département se fonde notamment sur le préavis de la commission d'architecture ou, pour les
objets qui sont de son ressort, sur celui de la commission des monuments de la nature et des
sites. Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les
services compétents du département (al.2). b. Cette disposition légale renferme une clause
d’esthétique, qui constitue une notion juridique indéterminée, laissant un certain pouvoir
d’appréciation à l’administration, celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du
pouvoir d’appréciation ( ATA/59/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/646/1997 du 23 octobre
1997 ; A. GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel, 1984, p. 332-333 ; B. KNAPP,
Précis de droit administratif, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1991, p. 34-36, n° 160-169).
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés n'ont qu'un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et
expresses de la loi. Lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (
ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/253/1997 du 22 avril 1997). c. Chaque fois que
l'autorité administrative suit les préavis des commissions consultatives, l'autorité de recours
doit s'imposer une certaine retenue, fonction de son aptitude à trancher le litige (
ATA/129/2003 du 11 mars 2003 ; T. TANQUEREL, La pesée des intérêts vue par le juge
administratif in C. A. MORAND, La pesée globale des intérêts, Droit de l’environnement et
aménagement du territoire, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1996, p. 201). Les autorités de
recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et
dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes
capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères
aux buts de protection fixés par la loi ( ATA/646/1997 du 23 octobre 1997). S’agissant de la
commission de recours en matière de constructions, celle-ci se compose de personnes ayant
des compétences spéciales en matière de construction, d’urbanisme et d’hygiène publique
(art. 143 al. 1 et 4 LCI). Formée pour partie de spécialistes, la commission peut ainsi
exercer un contrôle plus technique que le Tribunal administratif ( ATA/51/2006 du 31
janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 consid. 5b). d. Lorsque la commission de
recours s'écarte des préavis, le Tribunal administratif peut revoir librement l'interprétation
des notions juridiques indéterminées et contrôler sous l'angle de l'excès et de l'abus de
pouvoir, l'exercice de la liberté d'appréciation ( ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ;
ATA/609/2004 du 5 août 2004 ; ATA/177/1998 du 31 mars 1998 ; ATA/255/1996 du 7 mai